## Bombay HC says school has liberty to cancel admission if parents refuse to pay fees

Until now, parents who had fought against fee hike by schools believed that their children couldn't be expelled as, they argue, the Right to Education (RTE) Act prohibited any such action.

Written by Alifiya Khan | Pune | Published: May 4, 2018 4:43:49 am



The High Court passed the order in a civil application by the city-based Zeal Education Society's Dnyanganga English Medium School versus parents who had refused to pay the increased fees.

## **TOP NEWS**



RRB Group D admit card for September exams: How to download In a blow to parents who have been protesting fee hike by schools, the Bombay High Court has said school managements "always" have



RRB Group D 2018: September 25 exam analysis, check here



MoD official put on record objections to 36-Rafale deal

the liberty to cancel the admission of students in case of non-payment of fees. The High Court passed the order in a civil application by the city-based Zeal Education Society's Dnyanganga English Medium School versus parents who had

refused to pay the increased fees. Until now, parents who had fought against fee hike by schools believed that their children couldn't be expelled as, they argue, the Right to Education (RTE) Act prohibited any such action.

The HC order, however, stated that in case students didn't pay the fees, school managements "always" have the right to cancel the admission. The tussle between the Dnyanganga English Medium School management and parents of students has been going on for a long time. In 2015, some of the parents had approached the District Fee Regulatory Committee (DFRC) against the fee hike by the school.

Last year, DFRC termed the fee hike illegal and asked the school to refund the hiked amount to parents. The school management then approached the Bombay High Court and asked it to direct parents to pay the fees. However, the High Court has said that asking parents to pay the school fees was beyond its jurisdiction and it can't compel any parent to pay fees fixed by the applicant (school management). The court also observed that the school management has said the fee hike was introduced before the rules under the Fee Regulation Act came into effect, and the fees determined by school would not be covered by the Act.

The High Court has also given a stay on the DFRC order that had found the fee hike 'illegal'. "If parents refuse to pay fees as determined by the applicant, which at the relevant time did not come under the purview of the act, the management cannot be expected to run the school without there being the requisite funds," observed the HC bench.



RRB Group D 2018: September 25 exam analysis, check here



MoD official put on record objections to 36-Rafale deal

the liberty to cancel the admission of students in case of non-payment of fees. The High Court passed the order in a civil application by the city-based Zeal Education Society's Dnyanganga English Medium School versus parents who had

refused to pay the increased fees. Until now, parents who had fought against fee hike by schools believed that their children couldn't be expelled as, they argue, the Right to Education (RTE) Act prohibited any such action.

The HC order, however, stated that in case students didn't pay the fees, school managements "always" have the right to cancel the admission. The tussle between the Dnyanganga English Medium School management and parents of students has been going on for a long time. In 2015, some of the parents had approached the District Fee Regulatory Committee (DFRC) against the fee hike by the school.

Last year, DFRC termed the fee hike illegal and asked the school to refund the hiked amount to parents. The school management then approached the Bombay High Court and asked it to direct parents to pay the fees. However, the High Court has said that asking parents to pay the school fees was beyond its jurisdiction and it can't compel any parent to pay fees fixed by the applicant (school management). The court also observed that the school management has said the fee hike was introduced before the rules under the Fee Regulation Act came into effect, and the fees determined by school would not be covered by the Act.

The High Court has also given a stay on the DFRC order that had found the fee hike 'illegal'. "If parents refuse to pay fees as determined by the applicant, which at the relevant time did not come under the purview of the act, the management cannot be expected to run the school without there being the requisite funds," observed the HC bench.

The school management has welcomed the order. Jayesh Katkar, executive director of Zeal Education Society, said, "... Today, nearly one-third of 1,500-odd parents are refusing to pay... parents who are paying fees should not be made to bear the brunt of those not paying the fees. Now, we will send a request to clear all dues until 2017-2018 within seven days, so that we do not have to take any drastic steps..." he said. Vinod Dharekar, one of the protesting parents who is also an advocate, said the parents were yet to take a decision on their next step. "We did not expect this order and we will hold a meeting to discuss it," he said.

बॉम्बे HC का कहना है कि अगर अभिभावकों ने फीस देने से इंकार कर दिया तो स्कूल को दाखिला रद्द करना होगा

अब तक, जिन अभिभावकों नै स्कूलों द्वारा फीस वृद्धि के खिलाफ लड़ाई लड़ी थी, उनका मानना था कि उनके बच्चों को निष्कासित नहीं किया जा सकता है, उनका तर्क है, शिक्षा का अधिकार (आरटीई) अधिनियम ने ऐसी किसी भी कार्रवाई पर रोक लगा दी है।

उच्च न्यायालय ने शहर के दीवान एजुकेशन सोसाइटी के ज्ञानगंगा इंग्लिश मीडियम स्कूल बनाम माता-पिता द्वारा एक नागरिक आवेदन में आदेश पारित किया, जिन्होंने बढ़ी ह्ई फीस का भुगतान करने से इनकार कर दिया था। स्कूलों द्वारा फीस वृद्धि का विरोध करने वाले माता-पिता के लिए एक झटका, बॉम्बे हाई कोर्ट ने कहा है कि स्कूल प्रबंधन "हमेशा" फीस का भुगतान न करने की स्थित में छात्रों के प्रवेश को रद्द करने की स्वतंत्रता रखता है। उच्च न्यायालय ने शहर के दीवान एजुकेशन सोसाइटी के ज्ञानगंगा इंग्लिश मीडियम स्कूल बनाम माता-पिता द्वारा एक नागरिक आवेदन में आदेश पारित किया, जिन्होंने बढ़ी हई फीस का भुगतान करने से इनकार कर दिया था। अब तक, जिन अभिभावकों ने स्कूलों द्वारा फीस वृद्धि के खिलाफ लड़ाई लड़ी थी, उनका मानना था कि उनके बच्चों को निष्कासित नहीं किया जा सकता है, उनका तर्क है, शिक्षा का अधिकार (आरटीई) अधिनियम ने ऐसी किसी भी कार्रवाई पर रोक लगा दी है।

हालांकि, एचसी के आदेश में कहा गया है कि छात्रों द्वारा फीस का भुगतान नहीं करने पर, स्कूल प्रबंधन को "हमेशा" प्रवेश रह करने का अधिकार है। जानगंगा इंग्लिश मीडियम स्कूल प्रबंधन और छात्रों के अभिभावकों के बीच काफी समय से विवाद चल रहा है। 2015 में, कुछ अभिभावकों ने स्कूल द्वारा फीस वृद्धि के खिलाफ जिला शुल्क नियामक समिति (DFRC) से संपर्क किया था। पिछले साल, DFRC ने फीस वृद्धि को गैरकान्नी करार दिया था और स्कूल से अभिभावकों को हाइक की गई राशि वापस करने को कहा था। स्कूल प्रबंधन ने इसके बाद बॉम्बे हाई कोर्ट का दरवाजा खटखटाया और अभिभावकों को फीस का भुगतान करने के लिए कहा। हालांकि, उच्च न्यायालय ने कहा है कि माता-पिता को स्कूल की फीस का भुगतान करना अपने अधिकार क्षेत्र से परे है और यह किसी भी माता-पिता को आवेदक (स्कूल प्रबंधन) द्वारा निर्धारित फीस का भुगतान करने के लिए मजबूर नहीं कर सकता है। अदालत ने यह भी कहा कि स्कूल प्रबंधन ने कहा है कि फीस नियमन अधिनियम के तहत नियमों को लागू करने से पहले फीस वृद्धि लागू की गई थी, और स्कूल द्वारा निर्धारित फीस

अधिनियम द्वारा कवर नहीं की जाएगी। हाई कोर्ट ने डीएफआरसी के उस आदेश पर भी रोक लगा दी है, जिसमें शुल्क वृद्धि 'अवैध' पाई गई थी। "यदि माता-पिता आवेदक द्वारा निर्धारित फीस का भगतान करने से इनकार करते हैं, जो प्रासंगिक समय पर अधिनियम के दायरे में नहीं आता है, तो प्रबंधन को अपेक्षित धन होने के बिना स्कूल चलाने की उम्मीद नहीं की जा सकती है," एचसी पीठ ने कहा। स्कूल प्रबंधन ने आदेश का स्वागत किया है। जोश एजुकेशन सोसाइटी के कार्यकारी निदेशक जयेश कटकर ने कहा, "... आज, 1,500 में से लगभग एक-तिहाई माता-पिता भुगतान करने से इनकार कर रहे हैं ... जो माता-पिता फीस दे रहे हैं, उन्हें इसका खामियाजा नहीं भुगतना चाहिए। शुल्क का भुगतान। अब, हम सात दिनों के भीतर 2017-2018 तक सभी बकाया को खाली करने का अनुरोध भेजेंगे, ताकि हमें कोई कठोर कदम न उठाना पड़े ... "उन्होंने कहा। विरोध करने वाले माता-पिता में से एक विनोद धारेकर, जो एक वकील भी हैं, ने कहा कि माता-पिता को अपने अगले कदम पर फैसला करना बाकी है। उन्होंने कहा, "हमें इस आदेश की उम्मीद नहीं थी और हम इस पर चर्चा करने के लिए

एक बैठक करेंगे।"